cauzã doar ambiþii personale ºi hegemoniste, întrebându-se (retoric,
desigur): „De ce Ungaria lui Berchtold3 ºi Tisza4, târând dupã dânsa
zdrenþele austriace, a atacat Serbia? Pentru a zdrobi ideea naþionalã din
mers”5. Totuºi, Iorga se va declara de acord cu decizia Consiliului de
Coroanã din 21 iulie (3 august) 1914, care, în contra poziþiei regelui Carol
I, va decide pãstrarea neutralitãþii României. Iorga va sublinia: „Ca un
popor de omenie, cu liniºte, arma la picior! Ceasul nostru va veni, dar

2 Constantin Bacalbaºa, Bucureºtii de altãdatã, 1910-1914, vol. IV, ediþia a II-a, Ed.

La o interpelare parlamentarã fãcutã de Delavrancea el
susþine dreptul cetãþenilor de a se exprima liber ºi faptul cã nu existau dovezi ale corupþiei
din presã. Brãtianu se înºela...
9 ªerban Rãdulescu-Zoner, Beatrice Marinescu, Bucureºtii în anii Primului Rãzboi
Mondial, 1914-1918, Ed. Albatros, Bucureºti, 1993, p. 30.

Ionescu-Filipescu. Întrunirea va avea loc în 2 (15) decembrie 1914 ºi va
decurge fãrã incidente. Un oarecare Mircea Lecca se va posta însã la intrare
ºi va distribui un foarte inspirat meniu, în francezã. Se preciza cã întrunirea
se derula sub patronajul domnilor Hennenvogel, Roselins, Iversen, Slavici,
Hildebrand ºi Pop.